Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 02/2022 - COU

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho Universitário - COU - da Universidade

Estadual do Paraná - UNESPAR, Profª. Salete Paulina Machado Sirino, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR, OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS

ELEITOS DO COU para a 2ª (segunda) Sessão (primeira Ordinária), que se

realizará no dia 05 (cinco) do mês de maio do corrente ano, às 9h (nove horas), no

campus de Paranaguá, na Rua Comendador Correa Júnior, 117.

PAUTA:

I. Expediente:

1. Aprovação da ata da 1ª. (primeira) Sessão Extraordinária de 2022;

2. Comunicações;

II - Ordem do dia:

3. Discussão e Deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso Tecnólogo de

Gestão de Turismo do campus de Paranaguá (Processo nº 16.691.555-4);

4. Discussão e Deliberação sobre o recurso ao Conselho Universitário da

UNESPAR referente à impugnação da candidatura do professor Joacir

Navarro Borges à eleição para Direção do Centro de Área de Ciências

Humanas, Biológicas e da Educação pelo Conselho de Campus da

UNESPAR - Campus de Paranaguá. (Processo nº 18.510.217-3);

5. Discussão e Deliberação sobre o Relatório Final de Autoavaliação

Institucional 2019 a 2021. Volume 1 – Relatório final de todos os cursos que,

após aprovação do COU, será enviado no Sistema E-MEC. Volume 2 –

Relatórios elaborados pelos NDEs de todos os cursos considerados

essenciais nos processos de renovação/reconhecimento dos cursos.

(Processo: nº 18.733.533-7);

6. Discussão e Deliberação sobre a proposta de Plano Anual de Atividades (PAA)

da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – para o ano de 2022.

(Processo: nº 18.881.456-5);

7. Discussão e Deliberação sobre o Regulamento de Processo Seletivo

Simplificado para o provimento de diversas funções do cargo temporário de

Correspondência Interna 029/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 28/04/2022 18:29. Inserido ao documento 316.561 por: Ivone
Ceccato em: 28/04/2022 18:20. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: be893855bf02da25dfd53127940629b5.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

agente universitário de nível superior e agente universitário de nível médio.

(Processo: nº 18.846.255-3);

8. Regulamento da EDUNESPAR-Editora da Universidade Estadual do Paraná.

(Processo: nº 18.883.217-2);

9. Discussão e Deliberação sobre a atualização do Protocolo de Biossegurança

da Unespar (Processo nº 18.902.644-7);

10. Discussão e Deliberação sobre Revogação da Resolução nº 003/2020 -

COU/UNESPAR, que suspendeu temporariamente as regras regimentais

contidas no Art. 68, Inciso I e IV e da Resolução 024/2016 CEPE, devido à

pandemia do Coronavírus (Covid-19), tendo em vista o retorno das atividades

presenciais, nos campi da UNESPAR, neste ano de 2022 (Processo nº

18.830.265-3);

11. Discussão e Deliberação sobre a Regulamentação da flexibilização na

realização de atividades dos Conselhos Superiores tanto em plataforma on-

line quanto em regime presencial. (Processo: nº 18.895.340-9);

12. Discussão e Deliberação sobre a escolha, pelos Conselheiros do COU, dos

membros representantes da sociedade (Processo nº 18.765.902-7).

Paranavaí, 28 de abril de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

Correspondência Interna 029/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 28/04/2022 18:29. Inserido ao documento 316.561 por: Ivone
Ceccato em: 28/04/2022 18:20. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: be893855bf02da25dfd53127940629b5.

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/resolveuid/2a0557a8c8de4c429fd2eb2fdc639e4b